
      

Direzione Regionale Sicilia                                                   
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 

  

Determinazione prot. n. 511/RI  

 

Oggetto: Convenzione Rep. n. 8040/2017 – Lavori di manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dell’immobile demaniale sito in 

Siracusa, Riva della Darsena n. 8, sede dell’ufficio delle Dogane di Siracusa. Lavori di 

completamento – Perizia indagini strutturali preliminari. Presa d’atto approvazione 

perizia di variante adottata dal Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia 

– Calabria alla IPERTEC Sr.l., con sede in Siracusa, Via Carlo Forlanini n. 3, Partita IVA 

n. 01251180897 

CIG: Z7329F5516 

                                                              

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE  

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

͠ 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale prot. n. 4227/RI del 25.11.2019 con cui si 

prendeva atto dell’affidamento dei lavori relativi alle indagini strutturali necessarie ai  fini del 

completamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile per l’adeguamento, ai sensi 

del D. Lgs. n. 81/2008, dell’immobile demaniale sito in Siracusa, via Riva della Darsena n. 8, sede 

del locale Ufficio delle Dogane effettuato a favore della IPERTEC S.r.l., con sede in Siracusa, Via 

Carlo Forlanini n. 3, Partita IVA n. 01251180897 a fronte dell’importo pari ad € 34.276,43 (IVA 

esclusa), di cui € 1.000,51 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che costituisce quota 

parte del complessivo importo di € 50.000,00, relativo all’intero Quadro Tecnico Economico dei 

lavori relativi a dette indagini strutturali preliminari; 

Considerato che il Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia – Calabria con nota 

prot. n. 2269 del 03.02.2020, acquisita agli atti di questa Direzione Regionale al prot. n. 1796/RU 

del 03.02.2020, ha comunicato che: 

- “nel corso dei lavori, al fine di rendere l’opera funzionale in ogni sua parte, si è ritenuto 

opportuno adeguare il progetto mediante la redazione di una perizia di variante, apportando 

le modifiche e migliorie che non alterano la natura delle opere appaltate, per un importo 

complessivo contrattuale finale dei lavori di € 39.942,58 e un maggior importo di € 5.666,15 

(oltre IVA) rispetto all’importo originario”; 

- “con nota prot. n. 20191 del 01.08.2019 il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 2 per la Regione 

Sicilia ha reso parere favorevole di approvazione sulla perizia di variante in argomento”; 

Visti: 

- l’Atto di sottomissione prot. n. 2220 del 03.02.2020, trasmesso dal “Provveditorato 

interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia – Calabria con la succitata nota prot. n. 2269 del 

03.02.2020; 

- la polizza fideiussoria n. 254057207, allegata all’Atto di sottomissione di cui alle precedenti 

righe, emessa dalla Allianz S.p.A. in data 28.01.2020 ad integrazione della cauzione 

definitiva originaria prestata con polizza fideiussoria n. 254057174 emessa dalla Allianz 

S.p.A. in data 31.10.2018 ed allegata alla lettera di affidamento prot. n. 28706 del 

01.12.2017; 



- il Quadro Tecnico Economico finale di spesa rimodulato alla luce della perizia di variante 

che reca, a parità di importo complessivo originario pari ad € 50.000,00, le seguenti voci: 

 “Lavori”: € 39.942,58, di cui € 2.001,02 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

 “Somme a disposizione dell’Amministrazione”: € 10.057,42 

Dato atto della disponibilità del complessivo importo del Quadro Tecnico Economico finale pari ad 

€ 50.000,00 - cod. anagrafica articoli A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul 

conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono 

assegnate a questa Direzione Regionale; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

   ART. 1 

Prendere atto del Quadro Tecnico Economico Finale dei lavori relativi alle indagini strutturali 

preliminari necessarie ai  fini del completamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

dell’immobile per l’adeguamento, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, dell’immobile demaniale sito in 

Siracusa, via Riva della Darsena n. 8, sede del locale Ufficio delle Dogane, redatto a seguito di  

perizia di variante redatta ed approvata dal Provveditorato interregionale alle Opere Pubbliche 

Sicilia – Calabria, che reca, a parità di importo complessivo originario pari ad € 50.000,00, le 

seguenti voci: 

 “Lavori”: € 39.942,58, di cui € 2.001,02 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

 “Somme a disposizione dell’Amministrazione”: € 10.057,42 

 

ART. 2 

Prendere atto del maggior importo contrattuale di € 5.666,15 (oltre IVA), rispetto all’originario 

importo di € 34.276,43, statuito a favore della IPERTEC S.r.l., con sede in Siracusa, Via Carlo 

Forlanini n. 3, Partita IVA n. 01251180897 per effetto del quale l’importo contrattuale è 

rideterminato in € 39.942,58 (IVA esclusa), di cui € 2.001,02 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso. 

 

 



ART. 3 

Dare atto che l’importo di € 39.942,58 (IVA esclusa), di cui € 2.001,02 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso relativo al contratto stipulato con la IPERTEC Sr.l. cod.  anagrafica articoli 

A03.0001.0044, trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono assegnate a questa Direzione Regionale. 

Palermo, 07.02.2020 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 

              Lucilla Cassarino 
                  firmato digitalmente 

 

 


